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Anotace

Diplomová práce se zabývá vytvořením efektivního výpočetního jádra pro

agentově orientovanou architekturu simulačních modelů s podporou on-line

animace a simulačního modelu osobní železniční stanice. V teoretické části je

popsána agentově orientovaná architektura simulačních modelů. V praktické

části je popsána implementace výpočetního jádra a simulačního agentově

orientovaného modelu osobní železniční stanice.

Klíčová slova
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Title

Simulation engine for agent oriented architecture of simulation models

Annotation

The thesis deals with the development of the effective simulation engine

for agent oriented architecture of simulation models with the support

of the on-line simulation and the development of the railway station simulation

model transporting passengers only. The theoretical part is devoted to agent

oriented architecture of simulation models. In the practical part there is a

description of the implementation of simulation engine and agent oriented

the railway station simulation model transporting passengers only.
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Úvod
V dnešní době nelze cokoliv vyvíjet, postavit či implementovat bez předchozího

odzkoušení, protože pozdější úpravy by znamenaly další náklady. Proto je dnes

téměř ve všech odvětvích využívána simulace jako prostředek pro ověření

návrhu bez nutnosti investice nákladů do později nefunkční realizace návrhu.

Navrhnout simulační model libovolného zaměření není v dnešní době problém

a k tomuto účelu existuje řada podpůrných simulačních nástrojů. Pokud ale pro

návrh a vybudování simulačního modelu daného zadání neexistuje vhodný

simulační nástroj, je nutné ho navrhnout a implementovat nebo upravit již

existující simulační nástroj.

Při návrhu simulačního nástroje lze použít doporučené architektury, které již

byly ověřeny, nebo vyvinout vlastní. Rozhodnutí o použití správné architektury

simulačního modelu je velmi důležité, protože se od ní odvíjí použité

technologie, návrh simulačního modelu apod. Jednou z těchto architektur je

např. ABAsim architektura.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací efektivního

výpočetního jádra pro agentově orientovanou architekturu simulačních modelů

s podporou on-line animace a simulačního modelu osobní železniční stanice.

V teoretické části je popsána agentově orientovaná architektura simulačních

modelů. V praktické části je popsána implementace výpočetního jádra a

simulačního agentově orientovaného modelu osobní železniční stanice.
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1 Cíle diplomové práce
Cílem této diplomové práce je efektivní implementace výpočetního jádra pro

agentově orientovanou architekturu simulačních modelů s podporou on-line

animace. Výpočetní jádro bude implementované jako knihovna, která bude

použita pro implementaci simulačního nástroje [5] podporujícího on-line

animaci.

Dalším cílem této diplomové práce je implementace simulačního agentově

orientovaného modelu osobní železniční stanice a otestování na datech osobní

železniční stanice Praha hlavní nádraží.

2 Architektura simulačního modelu
Simulační model rozsáhlého systému, jako je železniční stanice, je velmi složitý

a jeho implementace značně náročná. Proto je zapotřebí celý systém dobře

strukturovat, aby se nechal jednoduše spravovat, ladit a dále rozšiřovat bez

nutnosti zásahu do základní koncepce simulačního modelu.

2.1 Paradigma agentů
Koncepce agentů má základy v umělé inteligenci a v současné době je

využívána v řadě oborů informačních technologií (např. web-technologie,

robotika, simulace).

Agent je zapouzdřený počítačový systém zasazený do nějakého prostředí, kde

pružně a autonomně působí se záměrem plnění daného cíle, přičemž za jeho

klíčové vlastnosti považujeme:

• autonomnost, tj. agent je schopný pracovat samostatně bez vnějších

zásahů a úplně řídit svoje výkony a kontrolovat svůj vnitřní stav,

• společenské chování, které se projevuje jako interakce s jinými agenty

(resp. s člověkem) prostřednictvím jistého komunikačního mechanizmu

(jazyka),
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• reaktivitu anebo reagování na podměty z okolního prostředí a

• iniciativnost, tzn. že agent nereaguje jen na podměty z okolního

prostředí, ale je schopný se chovat cíleně vyvíjením vlastní iniciativy

(podporované schopností učit se) [2].

Pojem „zapouzdřený počítačový systém“ lze chápat jako realizaci agenta čistě

softwarově nebo pomocí hardwarových komponentů.

Při implementaci (technické realizaci) agenta, resp. celého společenství agentů,

se používají různé koncepce, které kladou různý důraz na výše uvedené

vlastnosti, vhodné pro implementaci v různých prostředích. Každá z koncepcí

vychází z aktuálních potřeb implementace agentů v aplikacích nebo ze vzoru,

definujícího řešený problém.

Agenty lze klasifikovat:

• Agenty lze klasifikovat podle jejich mobility, tj. schopnosti jejich pohybu

v rámci počítačových sítí, a tedy rozdělovat je na statické („žijících jen na

jednom počítači“) a mobilní agenty, kteří se můžou v síti přemisťovat.

• Dalším klasifikačním kritériem je míra iniciativnosti agenta, přičemž

z tohoto pohledu rozlišujeme uvažující a reaktivní agenty. Rozhodnutí

uvažujících agentů (např. o tom, jakou činnost je potřeba v daném

okamžiku vykonat) jsou založená na logickém uvažování a existenci

explicitně definovaného interního modelu okolního prostředí agenta.

Uvažující agenti tedy můžou sami kdykoliv rozhodnout o potřebě

vykonání jisté činnosti. Naproti tomu pro reaktivní agenty je typické, že

pracují na principu podnět odezva, tedy reagují na aktuální stav→

prostředí, v kterém jsou začleněni (nedisponují však žádným interním

modelem svého prostředí). Všechny činnosti reaktivních agentů jsou

tedy jen reakcí na podnět z okolí.
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• Jiné možní členění je založené na různých kombinacích důrazu

(uplatněného při konkrétní realizaci agenta) na hlavní vlastnosti agenta,

tedy na autonomnost, kooperativnost a schopnost učit se. Při tomto typu

členění tedy rozlišujeme kooperativní agenty, agenty rozhraní, kooperativní

učící se agenty a inteligentní agenty [3].

Na obr. 2.1 jsou symbolicky graficky znázorněné vzájemné průniky uvedených

vlastností, které reprezentují různé kategorie agentů.

2.2 Reaktivní agenti
Reaktivní agent vykonává svoji činnost pouze na základě podnětů ze svého

okolí (nedisponuje žádným popisem svého okolí). Při konstrukci reaktivního

agenta se nevytváří žádný plán jeho budoucího chování, to vyplývá až

z aktuálního stavu jeho okolí. Někdy se reaktivní agenti označují jako situační

agenti právě z důvodu reagování na danou situaci.

Agent je sestaven z kolekce modulů, které vykonávají svoji činnost samostatně a

jsou určeny pro řešení konkrétní úlohy (např. výpočty, zjišťování stavu systému
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apod.). Tyto moduly mezi sebou komunikují jen minimálně a to na velmi nízké

úrovni. Žádný agent nedisponuje modelem celého systému, tudíž jeho chování

vyplyne až po začlenění do většího celku.

Svou činností reaktivní agenti připomínají více senzorické systémy než činnost

systému s prvky umělé inteligence. Inteligence společenství reaktivních agentů

se objeví až sledováním celého společenství jako celku a ne jednotlivých agentů.

2.3 Proč používat agenty?
Systém složený ze společenství agentů má několik předností oproti systému

vytvořenému jako jeden celek. Těmito výhodami jsou vysoký stupeň

decentralizace, systém nevyžaduje návrh centrálního řízení, a poměrně vysoká

míra životaschopnosti jednotlivých členů společenství plynoucích z jejich

autonomní podstaty. Díky těmto vlastnostem lze postavit systém složený

z mnoha navzájem spolupracujících jedinců bez nutnosti definování přesného

chování celého společenství (např. jednotky řízení ve složitých obslužných

systémech nebo jednotlivého jedince biologických společenstev).

2.4 Agentově orientovaná architektura simulačního modelu
Definovat pojem architektura simulačního modelu není jednoduché a

jednoznačné, lze však uvést základní faktory, které architekturu simulačního

modelu charakterizují:

• základní stavební kameny, tj. základní strukturální nebo funkčně-akční

jednotky, ze kterých je simulační model postavený (např. událost,

aktivita, proces, agent apod.),

• rozdělení (alokace) simulačního výpočtu na výpočetní jednotky

(procesory, resp. počítače). V této souvislosti hovoříme o monolitické

architektuře (realizující simulační model na jednoprocesorovém počítači)
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nebo o paralelní, resp. distribuované architektuře, která je realizovaná na

víceprocesorovém počítači, resp. na více počítačích v počítačové síti [1].

Na obr. 2.2 jsou zachyceny základní funkce agenta. Úkolem každého agenta je


[…]


modul animace. Na obr. 4.20 je znázorněno přidělování časových kvant mezi

modulem diskrétní simulace a animace.

Rozdíl mezi původním řídícím algoritmem popsaným v kapitole 3.2 a

upraveným pro řízení pouze modulu diskrétní simulace a animace uvedeným

v tabulce 4.4 je ve vynechání řízení modulu spojité simulace a přidáním

jednoho předání řízení modulu animace v kroku 3. Tato úprava je z důvodu

situací, kdy nedochází k plánování událostí cyklicky, ale pouze je provedena

série úloh, jejichž provádění skončí dříve než je čas ukončení simulace a

v animačním modulu jsou zaregistrovány animační aktivity, které ještě nebyly

ukončeny. Tímto je tedy dán prostor k dokončení animačních aktivit před

ukončením simulace.
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Obr. 4.20: Přidělování časových kvant mezi modulem diskrétní simulace a animace
(Zdroj: vlastní)

Krok Vykonává Činnost Vykonaná za podmínky

0

Jádro
diskrétní
simulace

Inicializace simulačního času diskrétní
simulace tD (tD = 0).

1

Zjištění celkového počtu zpráv nP v poštovních
schránkách všech komponentů a zjištění
naplněnosti kalendáře (centrální pošty).
nK = 0 … prázdný kalendář
nK > 0 … neprázdný kalendář

2
Zjištění časového kvanta Δt1.
Pozn.: tato situace může nastat pouze v případě,
kdy nejsou aktivity plánovány cyklicky.

Platí (nP = 0 ∧ nK = 0) a
simulační čas diskrétní
simulace je menší než čas
ukončení (tD < tU).

3 Jádro
animace

Aplikace metody snímání animačních aktivit
se snímací periodou τA až do vyčerpání
svého časového kvanta Δt1.

Δt1 ≠ 0 a počet
zaregistrovaných
„spojitých“ aktivit nC ≠ 0

4

Jádro
diskrétní
simulace

Ukončení simulace.

Platí (nP = 0 ∧ nK = 0)
nebo je vyčerpán určený
čas pro běh simulačního
programu.

5

Postupné vydávání pokynů všem
komponentům k výběru zpráv ze svých
poštovních schránek a k jejich okamžitému
zpracování.
Pozn.: vydávání zmíněných pokynů je
ukončeno jestliže nP = 0.

nP > 0

6 Zjištění časového kvanta Δt1.

7
Jádro

animace

Provedení registrace animačních aktivit na
základě údajů z vyrovnávací paměti. Δt1 ≠ 0

8
Aplikace metody snímání animačních aktivit
se snímací periodou τA až do vyčerpání
svého časového kvanta Δt1.

Δt1 ≠ 0 a nC ≠ 0

9

Jádro
diskrétní
simulace

Aktualizuje simulačního času diskrétní
simulace tD = tV , kde tV představuje hodnotu
nejmenšího časového razítka ze všech zpráv
aktuálně obsažených v kalendáři (centrální
poště).

nK > 0

10
Výběr všech zpráv z kalendáře (centrální pošty)
s časovým razítkem tV a jejich doručení do
poštovních schránek příslušných adresátů.

nK > 0

11 Návrat na KROK 1.

Tab. 4.4: Řídící algoritmus diskrétní simulace s on-line animací (Zdroj: vlastní)
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4.9 Možnosti rozšíření
Možnosti rozšíření výpočetního jádra a simulačního modelu bez zásahu do

jejich implementace jsou následující:

• připojení komponentu (i více najednou), který implementuje nalezení

vhodné nástupištní koleje pro vlak, jehož plánovaná kolej je obsazena,

• připojení komponentu, který implementuje generátor zpozdění.

Možným rozšířením výpočetního jádra je implementace řídícího algoritmu

zahrnujícího podporu modulu spojité simulace. Modul spojité simulace nebyl

při implementaci této diplomové práce potřeba, a proto nebyla

implementována podpora v řídícím algoritmu.

Možným rozšířením implementovaného simulačního modelu osobní železniční

stanice je výměna libovolného komponentu. Celý simulační model byl již od

začátku navržen pro snadnou výměnu komponentů.

Algoritmus řízení implementovaný ve výpočetním jádru je zobecněný, takže lze

implementovat libovolný simulační model s dodržením základních

implementačních vzorů. Výpočetní jádro obsahuje obecné vzory agenta a

komponentu, které se dají využít pro vytváření dalších komponentů

s konkrétní činností.
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Závěr
Cílem teoretické části bylo seznámení s architekturou agentově orientovaných

simulačních modelů a řídícím algoritmem pro řízení modulů diskrétní

simulace, spojité simulace a animace.

V praktické části byla popsána implementace výpočetního jádra s podporou

on-line animace a simulačního modelu osobní železniční stanice. Implementace

obou částí splňuje kladené požadavky a jsou snadno rozšířitelné.

Výpočetní jádro, včetně simulačního modelu osobní železniční stanice, bylo

implementováno jako knihovna a použito při implementaci simulačního

nástroje [5] s podporou on-line animace.

Výpočetní jádro a simulační model byly otestovány na datech osobní železniční

stanice Praha hlavní nádraží a splnily veškeré požadavky na ně kladené.

Simulační nástroj založený na implementovaném jádru se simulačním modelem

osobní železniční stanice bude využit pro testování komponentu [13], který

implementuje vyhledání nejvhodnější nástupištní koleje pro vlak, jehož

plánovaná kolej je obsazena.
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Obsah přiloženého datového média
Přiložené datové médium obsahuje:

• aplikace Simulační nástroj a Definice vlaků (aplikace pro definici

seznamu vlaků),

• zdrojové kódy výpočetního jádra se simulačním modelem osobní

železniční stanice a

• přílohy – popis výpočetního jádra a simulačního modelu osobní

železniční stanice (ve formě nápovědy) a diagramy (tříd, komunikační).
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