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Oponentský posudok diplomovej práce

Bc. Václav Bláhovec:

„Výpočetní jádro pro agentově orientovanou architekturu simulačních modelů“

Cieľ práce.

Úlohou diplomanta podľa zadania bolo implementovať a overiť výpočtové jadro pre agentovo orientovanú
architektúru ABAsim a vytvoriť simulačný model zjednodušenej prevádzky vybranej osobnej železničnej
stanice s použitím tohto výpočtového jadra.

Predkladané výsledky.

Diplomant implementoval výpočtové jadro. Vytvoril zjednodušený ale aj tak (vzhľadom k bežným
požiadavkam na rozsah diplomových prác) neobyčajne komplexný simulačný model železničnej stanice
Praha hl.n. Simulačný model je funkčný, čím považujem za overenú aj činnosť výpočtového jadra. Zvlášť
kladne oceňujem:

- veľmi dobre spracovanú štruktúru modelu a použitie komunikačných diagramov, ktoré model
výrazne sprehľadňujú,

- implementáciu algoritmu hľadania najkratších ciest pre infraštruktúru koľajovej dopravy.

Splnenie cieľov.

V zásadách pre vypracovanie je uvedené, že „Primárním cílem diplomové práce je ... a uložení stavu
příslušného simulujícího systému.“ V práci som však nenašiel žiadnu zmienku o riešení problému uloženia
stavu systému. Túto skutočnosť by mal diplomant pri obhajobe vysvetliť. Bez ohľadu na túto nezrovnalosť
je rozsah a kvalita predkladanej práce na takej úrovni, že považujem ciele práce za splnené.

Kvalita textu.

Text je dobre štruktúrovaný, výklad je jasný a úplný.

Pripomienky, dotazy.

1. Odst. 2.4 je napísaný tak, akoby hovoril všeobecne o architektúrach, pričom autor mal zrejme na
mysli iba konkrétnu architektúru ABAsim. Bolo by lepšie túto skutočnosť uviesť v nadpise
odstavca.

2. Nejasne používané pojmy ABAsim architektúra a MPE/ABAsim architektúra v odst. 3.1. Sú to dve
rôzne architektúry? Ak nie, je to synonymické označenie a prečo? Alebo MPE/ABAsim je model
a nie architektúra, tak ako je to uvedené na str . 20?

3. Prečo sa diplomant v odst. 3.2. pomerne podrobne venuje spojitej simulácii, keď to nie je
predmetom jeho práce?

Záver.

Prácu odporúčam prijať k obhajobe a hodnotím ju známkou výborne.

V Žiline 06.09.2010